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WProWadzenie
Przystąpienie Polski do struktur Unii Europejskiej spowo-

dowało, że polskie przedsiębiorstwa, w tym również sekto-
ra spożywczego, należą do jednolitego rynku europejskiego, 
który cechuje się wzmożoną konkurencją o pozyskanie klien-
ta, dla którego produkty o najwyższej jakości oraz bezpieczne 
dla zdrowia są kluczowe [5, 11]. Przystąpienie Polski do Unii 
Europejskiej przyczyniło się do prowadzenia działań dostoso-
wawczych w przemyśle spożywczym w celu realizacji unij-
nych wymagań. Podejmowane działania dotyczyły głównie 
unowocześniania technologii, dostosowywania standardów 
higieniczno-weterynaryjnych, a także wymagań z zakresu po-
prawy dobrostanu zwierząt i ochrony środowiska. Wszystkie 
te działania zostały podjęte w celu zbudowania przewagi kon-
kurencyjnej przedsiębiorstw poprzez poprawę jakości produk-
tów bezpiecznych pod względem zdrowotności [11].

Jednym z kluczowych instrumentów zarządzania przedsię-
biorstwem jest zarządzanie jakością [7]. Za twórcę zarządzania 
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W artykule przedstawiono obecną sytuację polskiego sekto-
ra mleczarskiego oraz stan wdrożenia systemów zarządzania 
jakością i bezpieczeństwem żywności w polskim sektorze mle-
czarskim na tle pozostałych branż przemysłu spożywczego po 
przystąpieniu Polski w struktury Unii Europejskiej. W opra-
cowaniu opisywanych zagadnień wykorzystano dane dostępne  
w bazie FAOSTAT, EUROSTAT oraz badania prowadzone 
przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościo-
wej – PIB. Badania zostały przeprowadzone w polskich przed-
siębiorstwach spożywczych (w tym z branży mleczarskiej) 
objętych nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Inspek-
cji Weterynaryjnej. Na podstawie przeprowadzonych badań 
stwierdzono znaczny wzrost wdrożenia oraz utrzymania syste-
mów zarządzania jakością wśród przedsiębiorstw przemysłu 
spożywczego po akcesji Polski do Unii Europejskiej.

Key words: milk market, quality, quality management sy-
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The article presents the current situation of the Polish dairy 
sector and the state of implementation of food quality and 
safety management systems in the Polish dairy sector against 
the background of other food industry sectors after Poland’s 
accession to the structures of the European Union. Data avail-
able in the FAOSTAT, EUROSTAT database and research con-
ducted by the Institute of Agricultural and Food Economics 
- PIB were used in developing the described issues. The re-
search was carried out in Polish food enterprises (including 
the dairy industry) under the supervision of the State Sani-
tary Inspection and Veterinary Inspection. Based on the con-
ducted research, a significant increase in the implementation 
and maintenance of quality management systems among food 
industry enterprises after Poland’s accession to the European 
Union was found.
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jakością uważny jest Deming, który twierdził, że najważniej-
szym elementem wyrobu, usługi oraz organizacji jest jakość 
i definiował ją jako „przewidywalny stopień wiarygodności 
produktu stosujący się do określonych wymogów i przystoso-
wany do wymagań rynku, przy możliwie najniższych kosztach 
produkcji” [1, 18]. Wdrażanie systemów zarządzania jakością, 
które stało się obligatoryjne w momencie przystąpienia Polski 
do Unii Europejskiej, należy do sformalizowanych narzędzi 
mających zastosowanie w produkcji/obrocie żywności gwa-
rantując produkty o najwyższej jakości, bezpieczne dla zdrowia  
oraz ze spełniające oczekiwania konsumentów [5, 7, 9]. Dba-
nie o najwyższy poziom jakości produktu powinno odbywać 
się w obrębie całego łańcucha żywnościowego (od pozyska-
nia surowca, poprzez produkcję, magazynowanie, dystrybu-
cję, aż do konsumenta) [14]. Systemy zarządzania jakością 
zaliczane są do istotnych aspektów współczesnego zarządza-
nia i budowania przewagi konkurencyjnej. Wdrażanie oraz 
utrzymywanie systemów zarządzania jakością przyczynia się 
do kształtowania pozytywnego wizerunku przedsiębiorstwa. 
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W połączeniu z utrzymywaniem przewagi kosztowej daje to 
możliwość przetrwania i tworzenia stabilnej pozycji rynko-
wej [19]. Systemy zarządzania jakością oraz wdrażanie ich 
w przedsiębiorstwach przemysłu spożywczego jest kluczowe 
również z perspektywy konsumentów, gdyż wprowadzają one 
szereg rozwiązań związanych z ochroną zdrowia. Przyczy-
niają się również do zwiększania świadomości konsumen-
tów. Wpływa to istotnie na wzrost oczekiwań oraz wymagań 
pod względem standardów, które powinni spełnić producenci 
żywności.

Obowiązek produkcji żywności spełniającej normy jakoś-
ciowe nakładany jest na producentów, przetwórców i dystry-
butorów żywności poprzez regulacje prawne UE oraz polskie-
go prawa żywnościowego. Obowiązujące przepisy zawierają 
szczegółowe wymagania z zakresu produkcji i obrotu żywoś-
cią, dotyczące głównie norm sanitarno-higienicznych oraz 
norm z zakresu stosowania substancji dodatkowych [7, 20].

Celem artykułu jest przedstawienie obecnej sytuacji 
polskiego sektora mleczarskiego z uwzględnieniem stanu 
wdrożenia systemów zarządzania jakością i bezpieczeń-
stwem żywności w przemyśle mleczarskim na tle pozosta-
łych branż przemysłu spożywczego.

MeTody i MaTeriały
Materiał do badań obejmował przede wszystkim dane do-

stępne w bazie FAOSTAT i EUROSTAT, który posłużyły do 
dokonania analiz z zakresu obecnej sytuacji polskiego sektora 
mleczarskiego [2, 3]. Publikowane badania prowadzone przez 
Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – 
Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie wśród przedsię-
biorstw przemysłu spożywczego umożliwiły dokonanie oceny 
stanu wdrażania systemów zarządzania jakością i bezpieczeń-
stwem żywności w polskim przemyśle spożywczym po przy-
stąpieniu Polski do Unii Europejskiej. Przy prezentacji wyni-
ków badań zastosowano metodę opisową, wraz z załączeniem 
tabel oraz rysunków.

Wyniki i dySkuSja 
SekTor MLeczarSki W PoLSce  

W LaTach 2000–2017
W ciągu ostatnich 20 lat polski sektor spożywczy prze-

szedł znaczące przeobrażenia stanowiąc jedną z branż, które 
najszybciej odrodziły się po kryzysie związanym z transfor-
macją ustrojową, stając się jednocześnie ważnym stymulato-
rem wzrostu gospodarczego. W sektorze spożywczym pracuje 
około 10,5% wszystkich pracowników zatrudnionych w prze-
myśle. Polska jest 6 – tym największym rynkiem w Europie,  
z potencjałem równym 38,5 mln mieszkańców. Polskich pro-
ducentów charakteryzuje wysoka konkurencyjność zarówno 
w UE, jak i na świecie. 80% całego eksportu, w 2017 roku, 
trafiło na rynek wewnętrzny Unii, który po akcesji stał się 
jedną z głównych sił napędowych dla sektora, z potencjałem 
powyżej 508 mln konsumentów. W okresie siedmiu miesię-
cy 2017 r. wartość eksportu towarów rolno-spożywczych do 
krajów Unii Europejskiej wyniosła 12 mld Euro i była o 8,1% 
większa niż w okresie styczeń-lipiec 2016 r. Głównym part-
nerem handlowym Polski pozostają Niemcy z udziałem 22%  
w eksporcie towarów rolno-spożywczych [6].

Sektor mleczarski tworzy jeden z podstawowych działów 
krajowego sektora rolno-spożywczego. W Polsce mleko nale-
ży do najważniejszych produktów rolniczych – ma najwyższy 
udział (w 2015 roku 16,3%) w towarowej produkcji rolnej 
[8].Polski przemysł mleczarski stanowi dla osób pracującym  
w tym sektorze stałe źródło dochodów oraz gwarantuje wyży-
wienie dla znaczącej liczby gospodarstw rolnych [4, 8].

Analizując sektor mleczarski w Polsce w latach 2000–2017 
wykazano tendencję spadkową (prawie 3-krotną) w przypad-
ku pogłowia krów mlecznych w stosunku do całkowitej liczby 
krów (rys. 1). W roku 2017 pogłowie krów w Polsce wyniosło 
2,15 mln sztuk (rys. 1). Zmniejszenie pogłowia bydła to zjawi-
sko charakteryzujące całą UE. Ten aspekt ma wpływ na wzrost 
wielkości gospodarstwa. Obecnie w Polsce średnia liczba 
krów wynosi 36 sztuk/gospodarstwo [21]. 

Wraz ze spadkiem pogłowia krów w Polsce w latach 2000-
2017 obserwowano wzrost produkcji mleka w tym samym prze-
dziale czasowym (rys. 1 oraz rys. 2). Obecnie produkcja mleka 
w Polsce na rok 2017 wyniosła 13,70 mln litrów i jest 1,5 krot-
nie wyższa niż w roku 2000 (3,94 mln litrów w 2000 r) (rys. 2).  
1 kwietnia 2015 r. nastąpiło uwolnienie unijnego rynku mleka 
poprzez zniesienie limitów produkcyjnych. Produkcja mleka 
po zniesieniu kwot mlecznych w Unii Europejskiej nabrała 
tempa, także w Polsce (+ 6%) w latach 2015–2017. Stało się 
to możliwe wraz z zastosowaniem wysokiego potencjału pro-
dukcyjnego i urzeczywistnieniem przewag kosztowych pol-
skich producentów, co było szczególnie widoczne w okresie 
niskich cen mleka (2016 r.) [12]. Produkcja mleka w Polsce 
jest skoncentrowana w północno-wschodniej części kraju  
i charakteryzuje się znacznym rozdrobnieniem – liczba do-
stawców hurtowych mleka wynosi 131 tys. Efektywność pro-
dukcji mleka jest niższa niż w Unii Europejskiej – przecięt-
na wydajność mleczna krów to około 6,3 tys. l/krowę wobec  
6,9 tys. l w UE–28 (rys. 3) [12].

STan Wdrożenia SySTeMÓW 
zarządzania jakością  

i bezPieczeŃSTWeM żyWności 
W SekTorze MLeczarSkiM na 
TLe innych branż PrzeMySłu 

SPożyWczeGo
Przystąpienie Polski do struktur Unii Europejskiej spowo-

dowało konieczność modernizacji przemysłu spożywczego  
w zakresie wymagań weterynaryjnych, higienicznych i ochro-
ny środowiska. Dotyczyło to głównie sektora mleczarskiego 
oraz mięsnego. Działania podjęte po roku 2004 przez polskich 
producentów żywności mające na celu poprawę konkurencyj-
ności polskiego przemysłu spożywczego na tle krajów Unii 
Europejskiej to m.in.:
– wprowadzenie obligatoryjnych i nieobligatoryjnych syste-

mów zarządzania jakością i bezpieczeństwem żywności;
– wprowadzenie nowoczesnej logistyki, kontroli, systemów 

zarządzania i marketingu;
– modernizacja, budowa lub przebudowa zaplecza magazy-

nowego, zarządzania zapasami i ekspedycji wyrobów go-
towych [7, 16, 17].
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– Dobrą Praktykę Higieniczną (GHP), w ra-
mach której podjęte działania z zakresu 
higieny muszą być spełnione oraz kontro-
lowane na każdym etapie produkcji w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego 
produkowanej żywności;

– Dobrą Praktykę Produkcyjną (GMP), w ra-
mach której należy spełnić warunki mające 
na celu zapewnienie właściwej jakości zdro-
wotnej żywności, zgodnie z jej przeznacze-
niem poprzez wykorzystanie właściwych 
materiałów do produkcji; 

– System Analizy Zagrożeń i Krytycznego 
Punktu Kontrolnego (HACCP) zapewnia-
jący powtarzalny proces postępowania ma-
jący na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
żywności poprzez prowadzenie identyfika-
cji, analizy zagrożeń oraz wprowadzenie 
metod i działań naprawczych ograniczają-
cych występowanie zagrożeń na poszcze-
gólnych etapach produkcji [7]. 

Od 2004 roku liczba przedsiębiorstw, które 
wdrożyły oraz stosują powyższe wskazane sy-
stemy zarządzania jakością systematycznie roś-
nie. Duże oraz średnie przedsiębiorstwa szybko 
rozpoczęły wdrażanie systemów zarządzania ja-
kością w celu poprawy jakości produktów oraz 
otwarcia się na nowe rynki zbytu. Widoczne 
jest również zróżnicowanie w poziomie wdro-
żenia i stosowania obligatoryjnych systemów 
zarządzania jakością pomiędzy grupą przedsię-
biorstw przetwarzających produkty pochodzenia 
zwierzęcego a zakładami oferującymi produkty 
niezwierzęce, a także pomiędzy poszczególnymi 
branżami przemysłu spożywczego [7].

Na rok 2015 we wszystkich polskich przed-
siębiorstwach, które zajmują się przetwarza-
niem produktów pochodzenia zwierzęcego,  
w tym zakładach mleczarskich (w 100% zakła-
dów mlecznych w Polsce) wdrożono i utrzy-
mywano obligatoryjne systemy zarządzania 
jakością jak GHP oraz GMP. W porównaniu do 
pierwszych lat obecności Polski w strukturach 
Unii Europejskiej udział wdrożonych systemów 
był znacznie niższy i wynosił 62–86%. Tylko  
w 63–66% przedsiębiorstw zajmujących się 
przetwarzaniem produktów zwierzęcych wdro-
żono i utrzymywano system HACCP, który 
zgodnie z Ustawą z 2001 o warunkach zdro-
wotnych żywności i żywienia należy do obli-
gatoryjnych systemów zarządzania jakością [7, 
16, 23]. Stopień wdrażania systemu HACCP 
w zakładach zajmujących się przetwarzaniem 
produktów zwierzęcych wykazywał tendencję 
wzrostową do 2009 roku. W następnych latach 

obserwowano spadek wdrażania tego systemu. Za przyczynę 
wystąpienia tego zjawiska uznano: pojawienie się na krajo-
wym rynku mikroprzedsiębiorstw oraz wprowadzenie Rozpo-
rządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na mocy którego 
nowe przepisy dotyczące działalności marginalnej, lokalnej  

Wód mineralnych i 
napojów  0 2 3 0 

Pozostałych artykułów 
spożywczych  0 16 15 5 

Ogółem  8 78 98 36 

Źródło: [Judzińska 2017] 

Souce: [Judzińska 2017] 
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Rys. 1. Pogłowie krów w Polsce w latach 2000-2018 [w mln sztuk]. 

Fig. 1. Cow population in Poland in 2000-2018 [in million units]. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT 

Source: Own study based on FAOSTAT and EUROSTAT data 
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Rys. 1. Pogłowie krów w Polsce w latach 2000-2018 [w mln sztuk].
Fig. 1.  Cow population in Poland in 2000-2018 [in million units].
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT.
Source: Own study based on FAOSTAT and EUROSTAT data.

 

 

 

 

Rys. 2. Produkcja mleka w Polsce w latach 2000-2018 [w mln litrów]. 

Fig. 2. Milk production in Poland in 2000-2018 [in million liters]. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT 

Source: Own study based on FAOSTAT and EUROSTAT data 
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Rys. 2. Produkcja mleka w Polsce w latach 2000-2018 [w mln litrów].
Fig. 2.  Milk production in Poland in 2000-2018 [in million liters].
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT.
Source: Own study based on FAOSTAT and EUROSTAT data.

 

 

 

 

 

 

Rys. 3. Wydajność mleczna od 1 krowy w Polsce w latach 2000-2017 [w tys. 
litrów/sztukę]. 

Fig. 3. Milk yield from 1 cow in Poland in 2000-2017 [in thous. liters / head]. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT 
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Rys. 3. Wydajność mleczna od 1 krowy w Polsce w latach 2000-2017 [w 
tys. litrów/sztukę].

Fig. 3.  Milk yield from 1 cow in Poland in 2000-2017 [in thous. liters / 
head].

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych FAOSTAT i EUROSTAT
Source: Own study based on FAOSTAT and EUROSTAT data

Od 2004 roku obowiązkiem producentów żywności stało 
się wprowadzenie, wdrożenie oraz utrzymywanie obligato-
ryjnych systemów zarządzania jakością i bezpieczeństwem 
żywności. Do obligatoryjnych systemów zarządzania jakością 
i bezpieczeństwem żywności zaliczono:
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wdrożony system HACCP posiadały 
przedsiębiorstwa przemysłu cukiernicze-
go, wysokim odsetkiem wdrożeń cecho-
wały się również zakłady z branży piwo-
warskiej i producenci wód mineralnych  
(rys. 4) [7].

Pomimo wdrażania obligatoryjnych 
systemów zarządzania jakością i bezpie-
czeństwem żywności większość przed-
siębiorstw przemysłu spożywczego,  
w tym również zakłady mleczarskie, 
w celu wyjścia naprzeciw postępującej 
globalizacji, zmienności otoczenia ryn-
kowego oraz zwiększonej konkurencji 
poszukuje nowych rozwiązań, w celu zy-
skania przewagi konkurencyjnej. Obec-
nie do jednej z metod kształtowania trwa-
łej przewagi konkurencyjnej zaliczono 
wdrażanie nieobligatoryjnych systemów 
zarządzania jakością, takich jak systemy 
norm ISO (przede wszystkim ISO 9001  
i ISO 22000) oraz standardy audytoryjno

-certyfikacyjne BRC (British Retail Consortium) a także IFS 
(Interantional Food Standard [7]. Najważniejsze przyczyny 
ich implementaci to głównie: łatwiejsza indentyfikacja wyma-
gań klientów, poprawa jakości i bezpieczeństwa produkowa-
nych wyrobów, gwarancja stabilności cech i jakości produk-
tów oraz doskonalenie zarządzania przedsiębiorstwem [7, 10]. 
Prawidłowe wdrażanie i utrzymywanie systemów zarządzania 
jakością pomaga osiągnąć liczne korzyści przedsiębiorstwom, 
takie jak: zaspokojenie oczekiwań klientów, poprawę renomy 
firmy oraz jej konkurencyjności [15].

Wraz z wdrożeniem oraz stosowaniem nieobligatoryjnych 
systemów zarządzania jakością przedsiębiorstwa natrafiają 
na liczne bariery, do których można zaliczyć wysokie koszty 
wdrażania systemów, częsta zmiana przepisów prawa żyw-
nościowego, obowiązek modernizacji zakładu, a także trud-
ności dotyczące czynnika ludziego: brak świadomości wśród 
pracowników potrzeby wdrażania systemów oraz istnienia 
potencjalnych zagrożeń, brak wyszkolonych pracowników  
[7, 22].

Przeprowadzone badania wskazują, że znaczna część 
przedsiębiorstw przemysłu spożywczego wdraża nieobligato-
ryjne systemy zarządzania jakością.

W oparciu o dane Polskiego Centrum Badań i Certyfi-
kacji stwierdzono, że w latach 2006-2015 nastąpiła zmiana  
w liczebności oraz w strukturze stosowania nieobligatoryj-
nych systemów zarządzania jakością w przedsiębiorstwach 
przemysłu spożywczego. W roku 2006 większość przedsię-
biorstw posiadało wdrożony ISO 9001 (98 zakładów), nato-
miast stan wdrożenia ISO 22000 kształtował się na niskim 
poziomie, gdyż tylko 8 przedsiębiorstw wdrożyło ten system 
w swojej firmie. Dla porównania w 2015 r. zaobserwowano 
sytuację odwrotną, tzn. spadek poziomu wdrożenia systemu 
ISO 9001 na rzecz ISO 22000. Wykazano, że system ISO 
9001 posiadało tylko 36 firm, z czego 3 zakłady zaliczały się 
do branży mleczarskiej, a system ISO 22000 wdrożono w 98 
zakładach, gdzie 7 firm należało do branży mleczarskiej (Tab. 
1). Niektóre zakłady z takich branż jak: owocowo-warzywna, 
piekarska, mleczarska i mięsna posiadały wdrożone obydwa 
systemy, tzn. ISO 9001 oraz ISO 22000 [7].
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Tabela 1. Liczba zakładów spożywczych posiadających 
nieobligatoryjne systemy zarządzania jakością

Tabele 1. Number of food processing plants with non-
mandatory quality management systems

Branże
ISO 22000 ISO 9001

2006 2015 2005 2015

Mięsna 1 7 17 3

Rybna 0 2 2 1

Mleczarska 1 7 14 3

Owocowo-warzywna 2 13 14 9

Zbożowo-młynarska 2 3 8 3

Olejarska 0 1 0 2

Cukrowicza 0 0 0 0

Piekarska 0 11 7 4

Makaronowa 0 2 4 0

Cukiernicza 1 6 10 2

Przetwórstwa kawy i herbaty 1 1 2 2

Winiarska 0 1 1 0

Piwowarska 0 2 1 0

Wyrobów alkoholowych 0 2 1 2

Wód mineralnych i napojów 0 2 3 0

Pozostałych artykułów spożywczych 0 16 15 5

Ogółem 8 78 98 36

Źródło: [Judzińska 2017]
Souce: [Judzińska 2017]

i ograniczonej zwolniły większość przedsiębiorstw z obo-
wiązku wdrażania systemu HACCP [7, 13]. W związku  
z tym w latach 2009–2015 zaobserwowano tendencję spad-
kową wdrażania systemu HACCP z 93 do 53% w przedsię-
biorstwach przemysłu mięsnego, zaś w przemyśle mleczar-
skim z 90 do 66% [7].Wykazano, że na rok 2015 w pełni  
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Przedsiębiorstwa, które mają na celu otworzyć się rynki za-
graniczne i zwiększyć swoją przewagę konkurencyjną, coraz 
częściej wdrażają standardy wymagane przez zagraniczne sie-
ci handlowe a do takich standardów BRC oraz IFS. Głównym 
zadaniem tych standardów jest zapewnienie bezpieczeństwa 
żywności, dostępnej w konkretnej sieci handlowej, poprzez 
ocenę poziomu tego bezpieczeństwa oraz przestrzeganie obo-
wiązujących regulacji prawnych w tym zakresie. Standardy te 
stanowią jednolite wymagania dotyczące wszystkich uczest-
ników łańcucha żywnościowego, którzy przekazują swoje 
produkty do konkretnej sieci handlowej. Na rok 2015 wyka-
zano 500 zakładów przemysłu spożywczego posiadających 
system BRC, z czego 10% przedsiębiorstw należało do branży 
mleczarskiej. Aby przedsiębiorstwo przemysłu spożywczego 
było uważane za rzetelnego i odpowiedzialnego partnera han-
dlowego, warto, aby zainwestowało w certyfikaty wymagane 
przez zagraniczne sieci handlowe [7].

PodSuMoWanie
Sytuacja na krajowym rynku mleka uzależniona jest od 

tendencji na rynkach światowych. Znaczący wpływ na ko-
niunkturę w branży mleczarskiej ma sytuacja podażowa  
u głównych eksporterów (UE, USA, Nowa Zelandia, Austra-
lia), a także zmiany popytu u głównych importerów – w Chi-
nach oraz Rosji. Polska zajmuje 5 miejsce wśród producentów 
mleka oraz serów w UE–28, 4 miejsce wśród producentów 
odtłuszczonego mleka w proszku, 3 miejsce wśród producen-
tów masła. 1 kwietnia 2015 r. nastąpiło uwolnienie unijne-
go rynku mleka poprzez likwidację limitów produkcyjnych.  

Po zniesieniu kwotowania produkcja mleka w Polsce przy-
spieszyła. Obserwowany jest rosnący udział Polski w unijnej 
produkcji dzięki przewagom kosztowym i dobrym warunkom 
do produkcji surowca [12].

Posiadanie przez przedsiębiorstwa przemysłu spożywcze-
go obligatoryjnych systemów zarządzania jakością i bezpie-
czeństwem żywności stało się wymogiem funkcjonowania 
zakładu na rynku krajowym i europejskim, umożliwiając bu-
dowanie trwałej przewagi konkurencyjnej. W związku z tym 
większość zakładów przemysłu spożywczego w celu poprawy 
swojej konkurencyjności decyduje się na wdrożenie i stoso-
wanie nieobligatoryjnych systemów zarządzania jakością  
i bezpieczeństwem żywności [7, 14]. Obecnie w polskim 
przemyśle spożywczym funkcjonuje mała liczba przedsię-
biorstw, która posiada wdrożone systemy ISO lub standardy 
sieci handlowych takich jak BRC czy IFS.

W obecnej sytuacji wzrasta liczba zagrożeń oraz niepra-
widłowości zarówno na krajowym jak i na międzynarodo-
wym rynku spożywczym. Warto, aby organy państwowe  
w sposób efektywny sprawowały nadzór nad przestrzega-
niem przez producentów żywności obowiązujących wyma-
gań prawnych (jakościowych oraz zdrowotnych). Powinno 
się stworzyć oraz stosować skuteczne narzędzia prewencyjne  
w przypadku wykazania braku wdrożenia i zastosowania w za-
kładzie obligatoryjnych systemów zarządzania jakością. War-
to zastanowić się nad konsolidacją rozdrobnionego systemu 
organów kontroli tworząc jeden organ inspekcji zajmujący się 
nadzorem produkcji i obrotu żywnością na krajowym rynku  
spożywczym [7].
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